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Vastuullisuus on olennainen osa 
Finnpilotin perustehtävää: mis-
sionamme on auttaa laivoja liik-
kumaan turvallisesti ja sujuvasti 
herkässä meriympäristössä. Vas-
tuullisuus ja kestävän kehityksen 
mukainen toiminta näkyy myös 
arvoissamme. Tuotamme am-
mattitaidollamme turvallisuutta 
ihmisten, merenkulun ja ympä-
ristön hyväksi. Luotamme toi-
siimme ja asiakkaamme ja yhteis-
kunta luottavat meihin. Teemme 
asioita yhdessä: jaamme tietoa, 
hyödynnämme osaamistamme ja 

luomme yhdessä parhaat toimin-
tatavat. 

Toimintamme perustuu yhteisiin 
arvoihimme, strategiaan, toimin-
taperiaatteisiin, tunnustettuihin 
yritysvastuun ohjeisiin ja peri-
aatteisiin sekä kansainvälisiin 
sopimuksiin, julistuksiin ja suo-
situksiin. Noudatamme tarkasti 
toimintaamme liittyviä lakeja ja 
säädöksiä ja arvioimme tekemi-
siämme kriittisesti. Laatujohta-
minen ja jatkuva asioiden kehit-
täminen ovat osa työrytmiämme 
ja -tapaamme. Kun toimintamme 
on läpinäkyvää ja taloutemme 
vakaalla pohjalla, pystymme hoi-
tamaan erityistehtäväämme te-
hokkaasti ja pitkäjänteisesti.

Voin hyvillä mielin sanoa, että 
Finnpilotissa vastuullisuus on in-
tegroitu paitsi osaksi perustehtä-
väämme, myös osaksi toiminta-

Toimitusjohtajalta: Vastuullisuus on kirjoitettu  
Finnpilotin perustehtävään

kulttuuriamme. Otamme kaikessa 
päätöksenteossamme huomioon 
taloudellisten tekijöiden lisäksi 
myös toimintamme sosiaaliset ja 
ympäristölliset vaikutukset. Eet-
tisiin periaatteisiimme nojaamalla 
jokainen finnpilotilainen voi var-
mistua toimivansa vastuullisesti 
sekä eettisesti oikein.

Koronavuonna avain-
roolissa huoltovarmuu-
den turvaaminen
Yhteiskunnallinen vastuumme 
Suomen merikuljetusten ja ulko-
maankaupan sujumisen turvaa-
jana on merkittävä. Luotsauslaki 
määrittelee, että luotsauspalvelu 
on pystyttävä tuottamaan myös 
poikkeusoloissa. Maaliskuussa 
2020 valtioneuvosto nimesi luot-
sauksen yhteiskunnan huoltovar-
muuden kannalta kriittiseksi toi-
mialaksi. Koronan rantautuessa 

Suomeen meidän oli oltava aske-
leen pandemiaa edellä turvatak-
semme laivoilla työskentelevän 
henkilöstömme terveyden sekä 
luotsaustoiminnan jatkumisen. 

Onnekseni voin todeta, että 
olemme toistaiseksi onnistuneet 
koronatoimissamme hyvin. Oi-
kealla varustautumisella ja yh-
teistyössä viranomaisten kanssa 
tehtyjen ohjeiden turvin olemme 
turvallisesti luotsanneet Suomen 
satamiin ja niistä ulos myös useita 
laivoja, joilla on todettu koronaa.

Ympäristönhallinta- ja 
energiatehokkuus
järjestelmämme on  
nyt sertifioitu
Vastuullisuustyöhömme saatiin 
lisää resursseja, kun Finnpilotiin 
perustettiin syksyllä 2020 uusi 
HSEQ-päällikön (Health, Safety, 

Environment, Quality) tehtävä. 
Vastuullisuuden suurista linjoista 
päättää toimitusjohtaja yhdes-
sä johtoryhmän kanssa. Viime 
kädessä vastuullisuuden toteu-
tumisesta vastaa yhtiön hallitus. 
Finnpilotin omistajaohjauksesta 
vastaava valtioneuvoston kanslia 
ohjaa ja valvoo toimintaamme.»
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Ympäristönhallinta- ja energia-
tehokkuusjärjestelmällemme 
myönnettiin vuonna 2020 ISO 
14001 ja ETJ+ -standardien mu-
kaiset sertifikaatit. Aloitimme 
myös luotsausalan kehittämän 
laatujohtamisstandardin (ISPO) ja 
työturvallisuus- ja terveysstandar-
din (ISO 45001) mukaisten johta-
misjärjestelmien rakentamisen. 

Alkaneena vuonna tavoitteenam-
me on myös luoda laajempi toi-
minnan kehittämisohjelma olen-
naisten vastuullisuusteemojen 
ympärille.Osana tätä kehitystä 
annamme oman kestävän kehi-
tyksen toimenpidesitoumuksem-
me polullamme kohti hiilineut-
raalia Finnpilotia. 

Nyt lukemasi Finnpilotin vastuul-
lisuusraportti on ensimmäinen 
kokonaan omaksi julkaisukseen 
erotettu katsaus vastuullisuus-
teemoihimme ja käytännön te-

Vastuullisuustyömme  
seuraavat askeleet
Vuoden 2021 aikana tavoitteenamme on luoda ympäristö- ja 
energiatehokkuusohjelman rinnalle laajempi toiminnan kehit-
tämisohjelma olennaisten vastuullisuusteemojen ympärille. 
Ohjelma tulee ohjaamaan vastuullisuustyötämme entistäkin 
järjestelmällisemmin.

Vastuullisuusohjelmassa: 
•	 vahvistamme kullekin teemalle pitkän aikavälin sekä  

lähiajan tavoitteet
•	 kirjaamme nykyiset mittarit ja tarvittaessa luomme uusia 
•	 aikataulutamme toimenpiteet 
•	vahvistamme vastuut 
•	sovimme seuranta- ja raportointikäytännöistä

Tuomme vuoden aikana vastuullisuusteemat mukaan entistä 
vahvemmin myös yrityksemme strategisiin mittareihin.

Tavoitteiden saavuttamiselle keskeistä on vastuullisuusteemojen 
sisäinen jalkautus. Vuonna 2021 viestimme vastuullisuusasioista 
entistä vahvemmin sisäisesti sekä järjestämme mahdollisuuksien 
mukaan koulutusta vastuullisuusteemojen ympärille. Pyrimme li-
säksi tuomaan vastuullisuusasioita entistä keskeisempään rooliin 
asiakas- ja sidosryhmäviestinnässämme, mukaan lukien vastuul-
lisuusraportoinnin laajentaminen nykyisestä.  

Osana vastuullisuusohjelman kehitystä ja Hiilineutraali Finn
pilot -ohjelmaa Finnpilot antaa vuonna 2021 oman kestävän 
kehityksen toimenpidesitoumuksensa. 3

kemiseemme. Kuvaamme rapor-
tissa ensimmäistä kertaa myös, 
miten toimintamme tukee YK:n 
kestävän kehityksen tavoitteita.

Tämä raportti on katsaus tähän 
hetkeen. Vastuullisuusasioissa 
meillä on edelleen paljon työtä 
tehtävänä. Suhtaudumme haas-
teeseen kunnianhimoisesti. 

Kari Kosonen 
toimitusjohtaja 
Finnpilot Pilotage Oy
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Vastuullisuuden olennaiset teemat ja  
YK:n kestävän kehityksen tavoitteet

Aiheita kartoitettiin perustuen 
muun muassa yritysvastuun ra-
portointiohjeistoihin, verrokkiyh-
tiöiden raportointiin, lainsäädän-
töön, omistajan odotuksiin sekä 
sidosryhmäyhteistyössä esiin 
nousseisiin asioihin.
 
Johtoryhmän tunnistamia nä-
kökulmia peilattiin sidosryhmien 
näkemyksiin joulu-tammikuussa 
toteutetussa asiakas- ja sidosryh-
mätutkimuksessa.

Johtoryhmätyön ja sidosryhmien 
näkemysten pohjalta päivitettiin 
Finnpilotin vastuullisuuden olen-
naiset teemat, jotka myös Finn
pilotin hallitus on hyväksynyt. 
Teemat toimivat tämän vastuulli-
suusraportin pohjana.

Finnpilot ja YK:n kestä-
vän kehityksen tavoit-
teet

Kestävän kehityksen tavoitteet 
(Sustainable Development Goals, 
SDGs) ovat YK:n tavoiteohjel-
ma, Agenda 2030, jolla pyritään 
köyhyyden poistamiseen sekä 
ympäristön, talouden ja ihmisten 
tasavertaiseen huomioimiseen. 
Tavoitteet ovat universaaleja, ja 
koskevat niin valtioita, järjestöjä 
kuin yrityksiäkin. Yrityksille kehys 
antaa mahdollisuuden arvioida, 
miten niiden liiketoiminta edistää 
kestävää kehitystä.

Toimintamme tukee kaikkia YK:n 
17 kestävän kehityksen tavoitet-
ta. Vastuullisuuden olennaisten 

teemojen päivityksen yhteydessä 
kartoitimme ne YK:n kestävän 
kehityksen tavoitteet, joita toi-
minnallamme ensisijaisesti py-
rimme edistämään.

Seuraavilla sivuilla esittelemme 
Finnpilotin olennaiset vastuulli-
suuden teemat sekä kerromme, 
miten kestävän kehityksen tavoit-
teet näkyvät toiminnassamme. ■

Päivitimme syksyllä 2020 Finnpilotin vastuullisuuden olennaiset teemat. Edellinen päivitys oli 
vuodelta 2018. Johtoryhmän olennaisuustyöpajassa tunnistimme riippumattoman yritysvastuu-
asiantuntijan avulla toimintaympäristöstämme esiin nousevia vastuullisuuden näkökulmia.
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Vastuullisuusteemamme
Vastaamme erityistehtävämme toteutuksesta tuottamalla turvallisuutta 
ja hyvinvointia ympäristölle ja yhteiskunnalle. Teemme tämän estämällä 
meriliikenteen onnettomuuksia ja edistämällä vastuullista merenkulkua.

Huolehdimme ympäris-
tön ja luonnon hyvin-
voinnista

•	 Onnettomuuksien ehkäisy
•	 Ympäristöhaittojen ehkäisy
•	 Ilmastonmuutoksen torjunta
•	 Luonnon monimuotoisuuden 

turvaaminen
•	 Jatkuva toimintatapojen 

kehittäminen
•	 Ympäristökädenjäljen  

vahvistaminen

Tarjoamme merkityk-
sellistä työtä huippu-
osaajille

•	 Työntekijöiden hyvinvointi ja 
turvallisuus

•	 Osaamisen kehittäminen
•	 Työkyvyn ylläpito ja  

kehittäminen
•	 Osallistava toimintakulttuuri
•	 Merkityksellinen työ
•	 Oikeudenmukainen  

palkitseminen

Luomme arvoa valtio-
omistajalle ja yhteis
kunnalle

•	 Omistajan odotuksiin vastaa-
minen

•	 Huoltovarmuus
•	 Hyvä hallinto
•	 Vastuulliset hankinnat
•	 Läpinäkyvä raportointi
•	 Kehitys- ja innovaatiotoiminta
•	 YK:n kestävän kehityksen  

tavoitteiden tukeminen

Palvelemme asiakkai-
tamme ammattitaitoi-
sesti ja luotettavasti

•	 Asiakkaan omaisuuden tur-
vaaminen

•	 Luotettava ja oikea-aikainen 
palvelu

•	 Erinomainen asiakaskokemus
•	 Aktiivinen viestintä ja vuoro-

vaikutus
•	 Uudet innovaatiot

Turvallisuus on kaiken 
työmme lähtökohta
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Tuemme toiminnallamme eri-
tyisesti seuraavia YK:n kestä-
vän kehityksen tavoitteita:  

8: Ihmisarvoista 
työtä ja talous
kasvua

Olemme vastuullinen työnantaja, 
joka huolehtii työntekijöidensä 
turvallisuudesta ja hyvinvoinnista. 
Toimintamme vastaa valtio-omis-
tajan odotuksiin ja tukee kes-
tävää talouskasvua. Käytämme 
resursseja tehokkaasti ja inno-
voimme uusia käytäntöjä toimin-
tamme kehittämiseksi.

13: Ilmastotekoja

Huolehdimme oman toimintam-
me energiatehokkuudesta sekä 
minimoimme kalustomme ja 
kiinteistömme päästöt. Toimin-
tamme auttaa asiakkaitamme il-
mastonmuutoksen tuomiin muu-
toksiin sopeutumisessa. 

14: Vedenalainen 
elämä

Auttamalla laivoja liikkumaan tur-
vallisesti ja sujuvasti ehkäisemme 
onnettomuuksia ja ympäristö-
haittoja. Toimintamme suojelee 
Itämeren herkkää meriympäris-
töä ja Saimaan vesistöä sekä eh-
käisee vesien saastumista. 

15: Maanpäällinen 
elämä

Meriliikenteen turvaamisella ja 
ehkäisemällä ympäristöonnet-
tomuuksia suojelemme rannik-
koalueiden ekosysteemejä ja 
luonnon monimuotoisuutta.

Toimintamme tukee myös 
seuraavia kestävän kehityk-
sen tavoitteita:

9: Kestävää 
teollisuutta, 
innovaatioita 
ja infrastruk-
tuureja

Käytämme ympäristöystä-
vällistä teknologiaa toimin-
nassamme. Panostamme 
turvallisuutta ja ympäristöys-
tävällisyyttä parantaviin in-
novaatioihin, joista hyötyvät 
niin asiakkaat, valtio-omistaja 
kuin ympäristö. Käytämme 
resursseja tehokkaasti ja 
kestävästi.

12: Vastuullista  
kuluttamista

Huolehdimme luonnonvarojen 
kestävästä käytöstä. Panostam-
me kemikaalien vastuulliseen 
käyttöön sekä jätteiden synnyn 
minimoimiseen. Läpinäkyvät han-
kintakäytäntömme painottavat 
pitkäjänteistä vastuullisuutta. 

16: Rauha, oikeu-
denmukaisuus ja 
hyvä hallinto

Noudatamme toiminnassamme 
hyvää hallintotapaa ja osallistam-
me henkilöstöä päätöksente-
koon. Läpinäkyvillä hankinta- ja 
muilla käytännöillä ehkäisemme 
korruptiota ja lahjontaa. Teemme 
aktiivista kansainvälistä yhteis-
työtä meriturvallisuuden eteen ja 
kestävän kehityksen käytäntöjen 
edistämiseksi.

17: Yhteistyö ja 
kumppanuus

Teemme aktiivista yhteistyötä 
kotimaisten ja kansainvälisten 
sidosryhmiemme kanssa. Olem-
me tärkeä osa Suomen huolto-
varmuusjärjestelmää. Jaamme 
tietoa ympäristöystävällisistä rat-
kaisuista ja teknologioista.

Työ kestävän kehityksen tavoit
teiden ja niistä johdettavien 
toimenpiteiden parissa jatkuu 
vuonna 2021 osana laajemman 
vastuullisuusohjelmamme kehit-
tämistä. 
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Turvallisuus on kaiken työmme lähtökohta

vahinkoon. Luotsauspalvelujem-
me suurin asiakaskunta, yli 90 
prosenttia luotsatuista aluksista, 
on ulkomaisten toimijoiden laivo-
ja, joiden päällystön ja miehistön 
kokemus vaihtelee. Suomessa 
vastassa on karikkoisia, vaikeasti 
navigoitavia väyliä ja talvella myös 
haastavia jääolosuhteita. Asiak-
kaillemme luotsauksen tuottama 
turvallisuuslisä on merkittävä. 
Luotsi toimii aluksen päällikön oi-
keana kätenä ja paikallisena neu-
vonantajana tuoden komentosil-
lalle osaamista, jonka avulla laiva 
kulkee sujuvasti ja turvallisesti sa-

tamaan tai satamasta avomerel-
le. Väylänavigoinnin ohella luotsi 
osallistuu yhä useammin myös 
laivan ohjailuun satamassa. 

Henkilöstömme turvallisuudesta 
huolehtiminen on meille ensisi-
jaista ja panostamme työturval-
lisuuteen voimakkaasti. Yhteis-
kunnalle tuotamme turvallisuutta 
varmistamalla osaltamme ulko-
maankaupan sujumisen ja Suo-
men huoltovarmuuden. ■

7

Suomen kapeilla saaristoväylillä 
luotsauksen tuottama turvalli-
suuslisä onnettomuuksien ennal-
taehkäisemisessä on ratkaiseva. 
Kun alukset liikkuvat väylillä ja sa-
tamissa suunnitellusti ja hallitusti, 
vakavan ympäristöonnettomuu-
den riski pienenee merkittäväs-
ti. Luotsauksen avulla väyläna-
vigoinnissa kyetään välttämään 
poikkeustilanteita, jotka voisivat 
johtaa laivojen karilleajoon tai 
yhteentörmäykseen ja sitä kaut-
ta herkälle meriympäristölle, 
ihmisille, asiakkaidemme omai-
suudelle tai lastille aiheutuvaan 

Vastaamme erityistehtävämme toteutuksesta tuottamalla tur-
vallisuutta ja hyvinvointia ympäristölle, asiakkaillemme ja yh-
teiskunnalle, henkilöstöstämme huolehtien.

TURVALLISUUSALKUUN YMPÄRISTÖ HENKILÖSTÖ ASIAKKAAT YHTEISKUNTA•• • • •
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Turvallisuustyömme onnistumiset 2020

Onnistuneet korona
toimemme suojasivat henkilö
kuntaamme ja ulkomaan
kauppaa
Tiiviissä yhteistyössä THL:n kanssa laadit-
tujen koronaohjeistuksiemme sekä laajo-
jen suojautumistoimenpiteidemme turvin 
luotsasimme turvallisesti myös aluksia, 
joissa oli todettu koronaa. Perustimme 
jo aikaisessa vaiheessa oman koronajoh-
toryhmän sekä alueelliset koronaryhmät, 
jotka jalkauttivat ohjeita ja suunnittelivat 
toimenpiteitä luotsausalueilla. Toimillam-
me pystyimme tehokkaasti suojelemaan 
henkilökuntaamme virukselta ja turvaa-
maan luotsauksen sujumisen myös poik-
keusoloissa. 

Varusteiden toimivuutta  
ja turvallisuutta  
parannettiin entisestään
Vuonna 2020 uusimme laajasti työvaate-
tarjontaamme. Turvallisuus- ja toimivuus-
näkökohdat otettiin vahvasti huomioon, 
jotta henkilökunta voi keskittyä työhönsä 
tuulisissa säissä, sateessa ja pärskeissä. 
Käyttöön valittiin teknisiä, suojaavia ja 
painoltaan kevyitä aktiivivaatteita. Vuo-
den aikana kehitimme myös omaa työ-
kenkämääritelmäämme, otimme käyttöön 
uudenmallisia pelastusliivejä sekä tarjo-
simme luotsaustehtäviin sopivan kypärän 
kaikille sitä haluaville.

Uusi havaintoraportointi
järjestelmä tukee turvallisuus
kulttuurin kehittymistä
Osana turvallisuuskulttuurin vahvistamis-
ta otimme vuonna 2020 käyttöön uuden 
Incy-havaintoraporttijärjestelmän. Ha-
vaintojen kirjaamisen helppous, mobiili 
käyttöliittymä, selkeä luokittelu, käsittely
prosessin määrittely ja vastuuhenkilöiden 
nimeäminen edistävät läpinäkyvyyttä ja 
yhteistä oppimista. Havaintoja on mah-
dollista tehdä myös anonyyminä. Poikkea-
mia on raportoitu entistä matalammalla 
kynnyksellä. Uudistuksen myötä poikkea-
mia raportoitiin 859 kappaletta, 52 pro-
senttia enemmän kuin edellisenä vuonna 
(565 kpl). 

Kaluston turvallisuus 
avainasemassa

Yhdessä Kewatecin kanssa kehitimme ja 
otimme käyttöön kaksi uutta luotsivenet-
tä, joiden turvallisuusominaisuudet ovat 
edeltäjiäänkin kehittyneempiä. Testasimme 
L247:n itseoikaisevuuden kaikista vaikeim-
massa vakavuustilanteessa: varmistamalla 
veneen oikaisevan voiman kaikille kallis-
tuskulmille, ilman vauhdin tuomaa apua. 
Veneeseen toteutettiin myös hydraulinen 
MOB (man overboard) -pelastuskori. Muu-
hun kalustoomme teetimme kattavia vau-
rio- ja vuotovakavuustarkasteluja. Myös jäil-
lä liikkumisen turvallisuutta kehitettiin, kun 
uudempaan hydrokopterimalliin teetettiin 
vakavuustarkastelu ja toteutettiin tarvitta-
vat turvallisuusparannukset.

TURVALLISUUSALKUUN YMPÄRISTÖ HENKILÖSTÖ ASIAKKAAT YHTEISKUNTA•• • • •
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Ilmastonmuutos on noussut 
nopeasti yhdeksi liikennealan 
merkittävimmistä haasteista. 
Merenkulkuala on sitoutunut 
päästövähennyksiin merenkulus-
sa ja logistisissa ketjuissa. IMO:n 
päätöksen mukaan kansainväli-
sen meriliikenteen kuljetussuori-
tusten hiilidioksidipäästöjä vähen-
netään vähintään 40 prosenttia 
vuoteen 2030 mennessä, ja 70 
prosenttia vuoteen 2050 men-
nessä. Vertailukohtana on vuoden 
2008 taso. Vuotuista kasvihuo-
nekaasujen absoluuttista päästö-

tereilla ja autoilla (katso kaluston 
määrä verkkosivujen taulukosta).
Keinoja ympäristövaikutusten vä-
hentämiseen ovat muun muassa 
lämmityksen etäohjaus, koneen 
tarpeettoman lämmityksen vält-
täminen sekä huolellinen reitti
suunnittelu.

Energiatehokkuus tarkoittaa meil-
le käyttäjien jokapäiväisiä päätök-
siä, joiden vaikutusten ymmär-
tämiseksi analysoimme käytöstä 
kerättävää dataa. Luotsiveneiden 
energiatehokkaassa operoinnis-
sa hyödynnämme digitaalisten 
järjestelmien, kuten Marfle-ka-
lustohallintajärjestelmän sekä 
tallennettua AIS-dataa tarjoavan 
AISLabin keräämää aluskohtaista 
tietoa. 

Arvioimme jatkuvasti toimintam-
me ympäristövaikutuksia niiden 

esiintymistaajuuden, vaikutus-
mahdollisuuksiemme ja vaka-
vuuden pohjalta. Osana ympä-
ristövaikutustemme arviointia 
olemme tunnistaneet laajasti 
myös sidosryhmiemme ympäris-
tönäkökohtia ja odotuksia. Lain-
säädännön- ja määräystenmukai-
suutta arvioidaan säännöllisesti 
sisäisten auditointien sekä vuo-
sittaisen johdon katselmuksen 
yhteydessä. 

Vuoden aikana tapahtui tank-
kausten yhteydessä kaksi vähäis-
tä polttoainepäästöä mereen. 
Toisessa tapauksessa syynä oli 
ylitäytönestojärjestelmän asen-
nusvirhe ja toisessa virheellinen 
ylitäytönestojärjestelmän käyttö. 
Asennukset on tarkistettu, järjes-
telmän käyttöön on julkaistu päi-
vitetty käyttöohje ja tippavapaisiin 
tankkausjärjestelmiin on lisätty 
erilliset hätä-seis- katkaisijat.

Vuonna 2020 ympäristöhavain-
tojen raportoiminen koko Finn-
pilotin tasolla yksinkertaistui, kun 

Huolehdimme ympäristön ja luonnon hyvinvoinnista

määrää pienennetään vähintään 
50 prosenttia vuoteen 2050 
mennessä. Tästä eteenpäin jatke-
taan pyrkimystä hiilidioksidipääs-
töjen täydelliseen poistamiseen. 
Valtio-omistaja edellyttää yhti-
öidensä ottavan huomioon tavoit-
teen hiilineutraalista Suomesta 
2035 ja Pariisin ilmastosopimuk-
sen tavoitteet ilmastonmuutok-
sen hillitsemiseksi 1,5 asteeseen.

Suurimmat ympäristö-
vaikutuksemme
Luotsaustoiminnan suurimmat 
ympäristövaikutukset syntyvät 
kuljetustehtävissä kulutetusta 
polttoaineesta sekä veneiden ja 
kiinteistöjen lämmityksestä. Finn-
pilot operoi teräsrunkoisilla, jäissä 
kulkevilla luotsikuttereilla, nopeil-
la, alumiinirunkoisilla luotsiveneil-
lä, jään päällä kulkevilla hydrokop-

Luotsauksen suurimmat ympäristövaikutukset syntyvät kuljetustehtävissä kulutetusta polttoai-
neesta sekä veneiden ja kiinteistöjen lämmityksestä. Arvioimme jatkuvasti toimintamme ympä-
ristövaikutuksia. Ympäristö- ja energiatehokkuusjärjestelmällemme myönnettiin vuonna 2020 
ISO 14001 ja ETJ+ -sertifikaatit.

»

lisäsimme havaintoraportointijär-
jestelmäämme oman kategorian 
ympäristöhavainnoille. Pystymme 
havaintojen avulla kehittämään 
omaa ympäristötoimintaamme 
sisäisesti koko yhtiön tasolla ja 
tuomaan poikkeamia esiin ase-
makohtaisissa auditoinneissa. 
Mikäli havaitut puutteet tai poik-
keamat koskevat luotsattavia lai-
voja, raportoidaan ne eteenpäin 
viranomaisille.

TURVALLISUUSALKUUN YMPÄRISTÖ HENKILÖSTÖ ASIAKKAAT YHTEISKUNTA•• • • •
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Päästöt
Tarkkailemme ja raportoimme 
luotsausta kohti kuluvan polt-
toaineen ja hiilidioksidipäästön 
määrää. Laskennassa on mukana 
veneiden, kiinteistöjen ja autojen 
kulutus. Luotsausmäärien laskun 
vuoksi kokonaispäästömäärämme 
pieneni, mutta kulutus luotsausta 
kohden nousi 2,0 prosenttia vuo-
teen 2019 verrattuna. Arviomme 
mukaan suurin osa kasvusta joh-
tuu yhdistettyjen luotsinkuljetus-
ten vähenemisestä, mikä on lii-
kennetiheyden laskun seurausta.

Polttoaineen kulutus luotsausta kohden nousi, luotsausmäärien laskun myötä kokonaispäästöt pienenivät

Lähde: Vuosien 2017-2020 CO2-päästöjen laskennassa käytetty perusteena VTT Lipasto 2017. Sitä aiempien vuosien laskennassa perusteena on Polttoaineluokitus 2014 ja Energiatilasto 2013. Polttoaineen kulutus ja CO2-päästöt on laskettu vuosittaisten polttoainetoimi-
tusten ja autojen ajokilometrien perusteella. Lukuihin sisältyy veneiden, kiinteistöjen ja autojen kulutus. Polttoainevaraston muutokset on otettu huomioon polttoaineen kulutusluvuissa.

Päästöluvut eri vuosilta eivät ole 
täysin vertailukelpoisia, sillä sää 
ja talviolosuhteiden vaihtelut vai-
kuttavat kalustomme sähkön- ja 
polttoaineenkulutukseen toisi-
naan merkittävästikin. Kokonais-
päästöihin vaikuttavat myös eri 
väylien palvelutarpeen vaihtelut. 
Jatkamme ympäristö- ja energia-
tehokkuuden mittaamisen kehi-
tystyötä, jotta olosuhteiden vaih-
telut pystyttäisiin tulevaisuudessa 
huomioimaan laskennassa entistä 
paremmin. 

Vuonna 2020 laskimme vesille 
kaksi uutta nopeaa luotsivenettä. 
Uudet veneemme ovat turvalli-
suusominaisuuksiltaan edeltäji-
änsä parempia. Turvallisuusva-
rusteet ja etenkin itseoikaisevuus 
ovat kuitenkin nostaneet uusien 
veneiden painoa. Esimerkiksi 
Utön veneen vaihtuessa uuteen 
polttoaineenkulutus kasvoi sa-
malla nopeudella ajettaessa noin 
yhdeksän prosenttia. Veneen pai-
no nousi noin 15 prosenttia, joten 
painoon suhteutettu energiate-

hokkuus parani kuitenkin hieman. 
Todellisuudessa kulutuksen kas-
vu jäi vähäiseksi, sillä henkilökun-
tamme on pystynyt kalustohallin-
tajärjestelmän tarjoaman tiedon 
avulla operoimaan Utön uutta 
venettä hyvin energiatehokkaasti. 

Kaluston hiilijalanjälki kasvaa 
suhteellisesti ajan myötä. Uusien 
veneiden hankinnasta ja vanho-
jen kunnostuksista päätetään 
vuosikohtaisesti pitkäjänteisen 
suunnittelun pohjalta. Kalustoin-

vestointeja tehdään tasaisella 
tahdilla, jotta kovassa käytössä 
olevien veneiden ikääntyminen ei 
aiheuta kasaantuvaa korjaus- ja 
uusintatarvetta. Vanhaa kalus-
toa pyritään mahdollisuuksien 
mukaan kierrättämään. Vuonna 
2020 myytiin uusille omistajille 
yksi vuonna 1998 valmistunut 
nopea luotsivene.

Finnpilot tavoittelee toimintan-
sa CO2-päästöjen puolittamista 
vuoteen 2030 mennessä. Tavoit-

Kulutus litraa/luotsaus

2015

70

69

71

72

73

2016
2017

2018
2019

2020

Kulutuksen muutos % 
luotsausta kohden

2015

-1

-3
-4
-5

-2

0
+1
+2
+3
+4
+5

2016
2017

2018
2019

2020

CO2-päästöt/luotsaus (tCO2)

2015

0,18

0,17

0,16

2016
2017

2018
2019

2020

Kulutettu polttoaine (milj. litraa)

2015

1,7

1,8

1,9

1,6

1,5

2016
2017

2018
2019

2020

CO2-päästöt yhteensä (tCO2)

2015

4000

4250

4500

3750

3500

2016
2017

2018
2019

2020
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tukiasemaa. Kiinteistöjemme 
lämmitys tapahtuu valtaosin 
uusiutuvalla energialla, jota 
tuotetaan maalämpö- ja läm-
pöpumpputekniikoilla. Vesien 
ja maaperän pilaantumista py-
rimme estämään muun muas-
sa käsittelemällä jätevetemme 
huolellisesti. Vuonna 2020 vii-
meinenkin luotsiasema, Isokarin 
asema, saatiin kunnostettua jä-
tevesien osalta nykyisten mää-
räysten mukaiseksi asentamalla 
sinne biologisen puhdistuksen 
maksimoiva suodatusjärjestel-
mä. Syksyllä asensimme kuuteen 
polttoainevarastoon tippavapaa 

tankkaus -järjestelmän, jonka tar-
koitus on estää tankkien ilmaus-
putkista kannelle mahdollisesti 
pääsevät roiskeet. Järjestelmä 
laajennetaan koskemaan koko 
kalustoamme vuoden 2022 lop-
puun mennessä.

Asemillamme käytettävien kemi-
kaalien käyttö- ja varastointimää-
rät vietiin vuonna 2020 sähköi-
seen kemikaaliluetteloon, jossa 
käyttöturvatiedotteiden päivittä-
minen on osittain automatisoitu. 
Loppuvuodesta 2020 aloitimme 
asemakohtaiset ympäristöriski-
arvioinnit. Työ on alussa ja sitä 
jatketaan vuonna 2021. Jätteiden 
käsittelyn osalta selvitämme, mi-
ten kierrätystä olisi mahdollista 
parantaa asemakohtaisesti. 

Kiinteistöjen kunnossapidossa 
olemme siirtymässä kohti mal-
lia, jossa kiinteistöjen elinkaaria 
ja sitä myötä kunnossapidosta ja 
käytöstä syntyviä ympäristövai-
kutuksia pystyttään seuraamaan 
entistä järjestelmällisemmin.

”Sisäisen ympäristö- ja energiatehokkuusauditoijan 
tehtävä on aidosti mielenkiintoinen ja siihen saa 
koulutuksen. Tehtävässä pääsee tutustumaan eri 
asemien henkilöstöön ja toimintatapoihin. 

Auditoijana pääsee myös jatkuvasti kehittämään 
itseään sekä auditointitoimintaa. Homman suola 
ovat hyvä vastaanotto asemilla ja mielenkiintoiset 
keskustelut eri aiheista.”

Sisäiset auditoijat 2020 Ari Järvenranta, luotsi, Oulun luotsiasema 
& Mikko Toponen, kutterinhoitaja, Uudenkaupungin luotsiasema

teen saavuttamiseen vaadittavat 
toimenpiteet listataan valmisteil-
la olevassa Hiilineutraali Finnpilot 
-toimenpideohjelmassa. Osana 
toimenpideohjelman suunnitte-
lua aloitamme vuonna 2021 uu-
siutuvan dieselin hankinnat sovel-
tuvin osin. Hiilineutraali Finnpilot 
-ohjelman edistämistä jatketaan 
vuonna 2021 osana laajemman 
vastuullisuusohjelman laadintaa.

Kiinteistöjen ympäristö-
näkökohdat 

Vuonna 2020 Finnpilotilla oli 
käytössä yhteensä 26 luotsi- ja 

Sertifioimme ympä-
ristö- ja energiatehok-
kuusjärjestelmämme
Ympäristö- ja energiatehokkuus-
järjestelmällemme myönnettiin 
vuonna 2020 ISO 14001 ja ETJ+ 
-sertifikaatit. Toimipisteem-
me ovat olleet jo aiemmin ISO 
9001 -sertifioituja. Ympäristö- ja 

energiatehokkuusjärjestelmää 
rakentaessamme selvitimme 
sähkönkulutuskohteitamme ja 
sähkönkulutuksen mittaamista 
sekä kehitimme ympäristöpoik-
keamien raportointia, sisäistä ym-
päristöviestintää ja jätehuoltojär-
jestelyjä.

Ympäristö- ja energiatehokkuus-
järjestelmän sisäiset auditoinnit 

TURVALLISUUSALKUUN YMPÄRISTÖ HENKILÖSTÖ ASIAKKAAT YHTEISKUNTA•• • • •
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tehdään kerran vuodessa johdon 
katselmuksen nimeämässä riip-
pumattomassa, objektiivisessa 
työryhmässä. Työryhmä päät-
tää mahdollisten korjaavien toi-
menpiteiden vastuuhenkilöt ja 
aikataulut. Vuoden 2020 johdon 
katselmuksessa sekä ulkoisessa 
auditoinnissa todettiin Finnpilotin 
sisäisten auditointien käynnisty-
neen erinomaisesti.

Haluamme vahvistaa 
ympäristökädenjäl-
keämme
Oman ympäristöjalanjälkemme 
pienentämisen lisäksi Finnpi-
lotissa pohditaan, miten voi-
simme omalla toiminnallamme 
pienentää asiakkaidemme ym-
päristövaikutuksia ja näin edistää 
vastuullista merenkulkua. Ym-

päristökädenjälki-ajattelumme 
on vasta alussa, mutta se on osa 
tulevaisuuden kehitystyötämme. 
Tiedonhallinnan ja -vaihdon kehit-
tyessä meillä esimerkiksi on osal-
tamme mahdollisuus vaikuttaa 
siihen, että alus saapuu luotsipai-
kalle oikea-aikaisesti esimerkiksi 
laiturin vapautumiseen nähden. 
Niin sanottua rush to wait -ilmiö-
tä välttämällä pystymme vaikut-
tamaan alusten kulkunopeuksiin 
sekä sitä kautta polttoaineen 
kulutukseen paitsi luotsauksen 
aikana, myös jo ennen aluksen 
luotsipaikalle saapumista. Ha-
vaintoraportointijärjestelmämme 
kautta saamme ja voimme jo nyt 
välittää tietoa laivojen ympäris-
töturvallisuuteen liittyvistä puut-
teista viranomaisille. ■
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Ympäristö-/energiatehokkuustavoite Eteneminen 2020

Kiinteistöjemme jätekuormitus on kaikissa koh-
teissamme alhainen ja alittaa selvästi hajajäteve-
siasetuksen vaatimukset.

Isokariin rakennettiin jätevesipuhdistamo ja otettiin se käyttöön. Kaikki luotsiase-
mamme alittavat kaikissa tilanteissa nykyisten määräysten vaatimukset.  

Havaitut luotsattavien laivojen puutteet viran-
omaisvaatimusten täyttämisessä raportoidaan 
eteenpäin viranomaisille​.

Ympäristö-, energiatehokkuus- ja laatupoikkeamien raportointi kehittyi. Lisättiin 
oma kategoria ympäristöhavainnoille. Henkilöstö tiedostaa poikkeamaraporttien tar-
peen, raportointimäärät ovat kasvaneet ja poikkeamatietoa välitetään tehokkaasti.

Kehitetään autojen ajotavan taloudellisuuden 
mittaamista.

Tavoitteena 2020 oli tehdä kokeiluasennukset ja kerätä kokemuksia järjestelmän toimi-
vuudesta. Kokeilut toteutettiin ja ne osoittivat järjestelmän laajennuskelpoisuuden.

Tipaton tankkausjärjestelmä laajennetaan asteit-
tain koskemaan koko kalustoa​.

Jatkettiin järjestelmien asentamista suurimman polttoainekulutusten asemille 
(Emäsalo, Harmaja, Orrengrund/Kotka, Rauma). Vuodelle 2020 suunnitellut asen-
nukset toteutettiin.

Laaditaan Hiilineutraali Finnpilot -suunnitelma​. Suunnitelma on luonnosvaiheessa ja osin käytössä. Viimeistely vaatii vielä lisää selvi-
tystyötä.

Lisäämme vuosittain omaa uusiutuvaa sähkön-
tuotantoa vähintään yhdellä voimalaitoksella, 
joka tuottaa sähköä vähintään aseman kaluston 
kesäkaudella tarvitseman määrän​.

Hangon tuulivoimalan rakentaminen käynnistyi vuonna 2020, mutta valmistuminen 
siirtyi vuoteen 2021. Mikäli voimalan tuotto odotukset täyttyvät, tulee voimala tuot-
tamaan yli puolet luotsiaseman käyttämästä sähköstä.

Veneiden optimaalisen käytön määrittely ja stan-
dardiajoajat ovat tehty ja ohjeistettu koko ase-
maverkolle ja kalustolle.

Ohjeistuksen kehittäminen on kesken. Koronapandemia muutti suunnitelmia ja ve-
neiden optimaalisen käytön määrittely tehtiin lopulta vain yhdelle asemalle. Siitä 
saatiin edellisten määrittelyjen tapaan erittäin hyvät tulokset. Kiinteistötyötilan ja 
sähkön kulutuskohdekohtainen mittaaminen eteni hyvin koko Suomessa. Projekti 
jatkuu 2021.

Valaistus toteutetaan energiatehokkaasti​.
Tavoitteena oli toteuttaa vuonna 2020 sisävalaistuksen energiatehokkuusprojekti, 
jotta saataisiin tietoa toteutusedellytyksistä ja kannattavuudesta. Projektin toteutta-
minen siirtyi vuoteen 2021.

 

Liikennevalojen merkitys:  

Vihreä = valmis
Oranssi = käynnissä
Punainen = ei aloitettu

Näin edistimme 
ympäristö- 
ja energia
tehokkuus
tavoitteitamme 
2020

TURVALLISUUSALKUUN YMPÄRISTÖ HENKILÖSTÖ ASIAKKAAT YHTEISKUNTA•• • • •
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Vastuu ympäristöstämme tarkoittaa myös uusiutuvien ja ympäristöystävällisempien 
energiamuotojen etsimistä ja käyttöönottoa luotsiasemillamme. Tuulivoiman hyö-
dyntäminen on yksi uusi askel kohti pienempää hiilijalanjälkeä.

Tuulivoimalaprojektimme alkoi suunnitteluvaiheella vuonna 2020 sopivan toimit-
tajan ja tuotteen etsimisellä. Voimalan sijoituspaikaksi valittiin Hangon luotsiasema. 
”Tuulienergian keräämiseen Hanko on erinomainen kohde”, kertoo Finnpilotin kiin-
teistöpäällikkö Dick Strandell. 

Tuulivoima on uusiutuva energiamuoto, joka tuottaa puhdasta energiaa. Ainoa tuu-
lienergian tuotannosta syntyvä ympäristövaikutus on sen aiheuttama mahdollinen 
äänihaitta. Voimalalle valitussa sijoituspaikassa tästä ei kuitenkaan koeta aiheutuvan 
merkittävää haittaa. 

Projektiin kohdistuu suuria odotuksia. Tuottoennuste tuulivoimalalla on noin 35 
megawattia sähköä vuodessa. Parhaimmillaan tuulienergia voisi kattaa puolet luotsi-
aseman energiantarpeesta. Odotettavissa on, että Hangossa tämä investointi tuot-
taa enemmän energiaa vuositasolla kuin aurinkoenergia tuottaisi.

Tuulivoimalaprojektin tulokset antavat suuntaa Finnpilotin tulevaisuuden energia-
tuotannon suunnittelulle. Projekti tarjoaa paljon opittavaa ja se toimiikin pilottipro-
jektina mahdollisille tuleville vastaaville hankkeille. Myös aurinkoenergian keräämi-
sestä ja hyödyntämisestä on jo hankittu positiivista kokemusta. Tulevaisuudessa 
tuuli- ja aurinkoenergia sekä laajasti kiinteistöverkossamme käytetty maalämpö voi-
sivat yhdessä täydentää toisiaan vuoden ja sään vaihteluiden mukaan. 

Tuulivoimala valmistuu Hangon luotsiaseman läheisyyteen keväällä 2021.

Finnpilot edistää uusiutuvan 
energian käyttöä – Case Hangon 
tuulivoimala
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Osana ympäristönhallinta- ja energiatehokkuusjärjestelmämme 
sertifiointia selvitimme syksyllä 2020 Emäsalon luotsiaseman 
sähkönkulutusta. Historian aikana luotsiaseman lähiympäristös-
sä on ollut useampia toimijoita, jotka kaikki ovat tarvinneet säh-
köä ja joiden kanssa sähkösopimuksia on jaettu ja järjestelty or-
ganisaatiomuutosten mukaan. 

”Yksi energiansäästöön tähtäävän selvitystyön ensimmäisistä 
askeleista oli kartoittaa, millaisia sähkömittareita Emäsalon ase-
malla on käytössä ja mitä kulutuskohdetta mikäkin mittaa”, ker-
too digitaalisen kiinteistötilamme tukihenkilönä Hanko-Helsingin 
luotsausalueella toimiva vastaava kutterinhoitaja Markus Sten-
vall. 

Selvityksessä asemalta löytyi kymmenkunta sähkömittaria, joiden 
mittaamista kulutuskohteista ei ollut varmuutta. Päämittareiden 
alaisuudessa oli useampia alamittareita ja käytössä olevia sähkö-
liittymiäkin löytyi kaksi. 

Sähkönkulutuksen tilanteen kartoittamiseksi Emäsalossa järjes-
tettiin kolme katselmusta, joissa vähitellen löytyi johtolankoja 
sähkömittareiden ja kulutuskohteiden välille. ”Koko syksyn jatku-
neen projektin lopputuloksena kulutuskohteet ja mittarit löysivät 
vastinparinsa ja sähköliittymillekin löytyi oikeat omistajat. Selvi-
tyksen vaikutus aseman energiankulutukseen nähdään vuonna 
2021”, kertoo Markus Stenvall.

Energiatehokkuuden kehittäminen  
vaatii salapoliisiluonnetta – Case Emäsalon 
sähkönkulutus
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Sisäinen yhteistyö ja 
avoimuus korostuivat 
pandemian levitessä

Vuonna 2020 jouduimme koro-
napandemian myötä aivan uu-
denlaisen haasteen eteen. Alusta 
asti meille oli tärkeintä työnte-
kijöidemme työturvallisuuden 
takaaminen ja sitä kautta toimin-
nan jatkuvuuden varmistaminen. 

Julkaisimme ensimmäiset, yh-
teistyössä työterveyshuollon 

Tarjoamme merkityksellistä työtä huippuosaajille

kanssa laaditut varautumisohjeet 
henkilöstölle tammikuussa 2020, 
aloitimme suojavälinetilaukset 
helmikuussa ja maaliskuun puo-
livälissä laadimme yhteistyössä 
THL:n kanssa ohjeet turvalliseen 
luotsaukseen. Kävimme aktiivista 
vuoropuhelua viranomaisten ja 
työterveyshuollon kanssa ja seu-
rasimme tiiviisti viranomaisten 
ohjeita päivittäen omia ohjeistuk-
siamme vastaavasti. 

Loimme uusia johtamisen ra-
kenteita perustamalla Finnpilo-
tin yhteisen koronajohtoryhmän 
sekä alueellisia koronaryhmiä. 
Luotsausalueilla, luotsiasemilla 
ja Finnpilotin hallinnossa tehtiin 
paljon työtä niin tilanteen koko-
naiskuvan ymmärtämisen, suo-
javarustehankintojen kuin ohjei-
demme päivityksenkin eteen. 

Finnpilotin hallinto siirtyi keväällä 
2020 työskentelemään pääasias-
sa etänä. Myös osa luotsinvälityk-
sestä siirtyi etätöihin. Nopealla 
aikataululla tapahtunutta etä-
työhön siirtymistä helpotti muun 
muassa se, että olimme jo ehti-
neet saada kokemusta Microsoft 
Teams -sovelluksen käytöstä. 
Vuoden 2020 aikana Teamsin 
käyttö laajeni Finnpilotin esimie-
hille ja kokeiluiksi tietyille luot-
sausalueille. 

Asemakokouksiin ja muihin ko-
kouksiin osallistuminen Teamsin 
kautta mahdollistettiin kaikille 
työntekijöille. Virtuaalikokousten 
myötä maantieteelliset etäisyydet 
pienenivät ja koronatilanteesta 
huolimatta pystyimme edistä-
mään vuoropuhelua ja yhteistä 
oppimista. Henkilöstötutkimuksen 

mukaan työntekijät ovatkin koke-
neet Finnpilotin viestinnän koro-
navirustilanteessa onnistuneeksi.

Tietoja henkilöstöstä ja 
työsuhteista
Finnpilotissa työskenteli  
vuoden 2020 lopussa  
337 henkilöä. Määräaikaisia työ-
suhteita on solmittu, kun siihen 
on ollut työlainsäädännön mu-
kainen perusteltu syy kuten sai-
rausloma, vuosiloma tai muu si-
jaisuus. Määräaikaiset työsuhteet 
käydään vuosittain valtakunnalli-
sesti läpi.

Henkilöstöstämme 91 prosenttia 
on miehiä. Luku kertoo laivapääl-
lystön sukupuolijakaumasta ylei-
sesti. Luotsin tehtäviin vaaditaan 
pitkä merenkulun kokemus ja 

Finnpilotissa työskenteli
vuoden 2020 lopussa 
337 henkilöä

Luotsit 147

Luotsin-
välittäjät 21

Hallinto 21

Emäntä-
siivoojat 5

Luotsi-
kutterin-
hoitajat 143

Vakituisia 315
(v. 2019 322)

Määrä-
aikaisia 22
(v. 2019 24)

Henkilöstöä ja heidän hyvinvointiaan johdetaan Finnpilotissa strategisten henkilöstölinjausten 
ja Finnpilotin toimintaperiaatteiden mukaan. Henkilöstötutkimuksen mukaan arvomme – turval-
lisuus, luottamus ja yhdessä tekeminen – koetaan tavoittelemisen arvoisiksi. Omasta työstä ol-
laan ylpeitä ja se koetaan merkitykselliseksi.

Työsuhteiden luonne ja  
työtehtävät
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0 50 100 %

Hallitus

Johtoryhmä

Emäntä-
siivoojat
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pl. johto

Luotsinvälitys

Luotsi-
kutterin-

hoitajat

Luotsit

43 %

40 %

62 %

43 %

100 %

57 %

60 %

38 %

57 %

99,3 %

98,6 %

naispuolisia hakijoita on erittäin 
vähän. Oppilaitosyhteistyössäm-
me haluamme rohkaista nuoria 
merenkulun urapolulle sukupuo-
lesta riippumatta.

Haluamme ylläpitää työskente-
lykulttuuria, joka mahdollistaa 
työn ja muun elämän joustavan 
yhteensovittamisen. Finnpilotis-
sa kannustetaan perhevapaiden 
käyttöön. Niissä tehtävissä, joissa 
se on mahdollista, voidaan käyt-
tää liukuvia työaikoja ja etätyötä. 

Emme hyväksy syrjintää missään 
muodossa ja meillä on nollatole-
ranssi kaiken häirinnän suhteen. 
Yhdenvertaisuuden, tasa-arvon 
ja tasapuolisen kohtelun periaat-
teemme sisältyvät vuosittain päi-
vitettävään henkilöstö- ja koulu-
tussuunnitelmaan. Keväällä 2021 
Finnpilotissa toteutetaan yhden-
vertaisuuskysely.

Finnpilot ja henkilöstömme eivät 
ota vastaan etuuksia tai lahjuk-
sia. Emme ota puoluepoliittisesti 

kantaa emmekä estä työntekijöi-
tämme osallistumasta yhteiskun-
nalliseen toimintaan, jääviyssään-
nökset huomioiden.

Työterveyshuoltomme 

Finnpilotin työterveyshuoltoon 
kuuluu lakisääteinen ennaltaeh-
käisevä työterveyshuolto sekä 
vapaaehtoinen sairaanhoitopal-
velu akuuttien sairauksien varalta. 
Kattavan työterveyshuoltomme 
tavoitteena on tarjota työnteki-
jöillemme terveellinen ja turvalli-
nen työympäristö sekä varmistaa 
työyhteisön hyvinvointi. 

Aluksilla tehtävään työhön vaadit-
tavan laivaväenlääkärintodistuk-
sen tarkoituksena on varmistaa 
henkilön terveydentilan soveltu-
vuus tehtävään työhön. Ilman voi-
massaolevaa todistusta tai Liiken-
ne- ja viestintävirasto Traficomin 
siihen myöntämää poikkeuslupaa 
ei voi työskennellä luotsina tai 
luotsikutterinhoitajana.

listä vuorotyötä, joka kuormittaa 
tekijäänsä sekä fyysisesti että 
psyykkisesti. Luotsiasemilla työ 
rytmittyy viikko töissä, viikko va-
paalla -vuorottelulla. Seuraamme 
työaikoja järjestelmällisesti ja py-
rimme järjestämään laadukkaat 
olosuhteet säännölliselle levolle. 

Henkilöstömme keski-ikä on 51 
vuotta. Keski-ikää nostaa erityi-
sesti luotsin tehtäviin vaadittava 
pitkä kokemus. Strategisena hank-
keena olemme kehittäneet mal-
lia työkyvyn ylläpitämiseen koko 
työuran ajan. Tarkoituksena on 
tunnistaa keinoja henkilöstön työ-

Teemme tiivistä yhteistyötä työ-
terveyshuollon kanssa ja kannus-
tamme henkilöstöä ottamaan 
ajoissa yhteyttä omaan työter-
veyslääkäriin, jos terveydentilassa 
on tapahtunut muutoksia. Tart-
tumalla ajoissa työkykyä uhkaa-
viin ongelmiin voidaan parhaassa 
tapauksessa välttyä kokonaan lai-
valääkärintodistuksen poikkeuslu-
van odotukselta ja sairaslomilta.

Työhyvinvointia läpi 
työuran

Luotsiasemilla ja luotsinvälityk-
sessä tehty työ on epäsäännöl-

Naisten ja miesten osuus  
henkilöstöstä (337)

Naisia 29

Miehiä 308

Miehiä Naisia
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kyvyn tukemiseen työuran eri vai-
heissa. Tavoitteena on saada han-
ke valmiiksi vuoden 2021 aikana. 

Finnpilot tukee yhteisöllistä työ-
hyvinvointia ja liikunnan harras-
tamista maksamalla henkilöstön 
osallistumismaksuja erilaisiin lii-
kuntatapahtumiin sekä tukemalla 
henkilöstön liikkumista vuosittai-
sella virikerahalla.

Tarjoamme tukea  
esimiestyöhön

Esimiestyö ja esimiehiltä saatava 
tuki ovat keskeisiä työhyvinvoin-

tiin vaikuttavia tekijöitä. Esimies-
työn vahvistaminen olikin yksi 
tavoitteistamme, kun Finnpilotin 
luotsausalueet organisoitiin lo-
kakuussa 2020 uudelleen. Luot-
sausalueiden määrä väheni kuu-
desta neljään ja niitä johtamaan 
nimitettiin aluepäälliköt. Aiemmin 
alueluotsivanhimpina toimineet 
aluepäälliköt keskittyvät asiakas-
työn lisäksi erityisesti alueidensa 
johtamiseen ja esimiestyöhön. 

Koronavuosi lisäsi voimakkaasti 
viestinnän ja keskustelun tarvet-
ta organisaatiossa. Esimiesten 
rooli viestinnässä korostui, kun 

koronaan liittyvää tiedotettavaa 
ja epävarmuuksia oli paljon. Huh-
tikuussa 2020 otimmekin käyt-
töön esimiesten verkkovalmen-
nukset, joihin esimiesten ympäri 
Suomea oli aiempaa helpompi 
osallistua. Toteutimme verkossa 
kuusi esimiesvalmennusta sekä 
kaksi pidempää esimiespäivää. 
Tilaisuuksissa käytiin joka kerta 
läpi ajankohtainen koronatilanne 
sekä taloudellinen katsaus. Muita 
aiheita olivat esimerkiksi uudet 
järjestelmät, hälytyskaavioiden 
päivitys, organisaatiouudistus ja 
sen vaikutukset, päivitetty Code 
of Conduct sekä erityisesti poik-
keustilanteeseen liittyvät työsuh-
deasiat. 

Työhyvinvoinnin edistämisessä 
esimiesten ja muiden työntekijöi-
demme tukena on muun muassa 
varhaisen välittämisen malli, häi-
rinnän ja epäasiallisen kohtelun 
toimintamalli, päihdeohje sekä 
akuuttien kriisitilanteiden tuki-
ohjeistus. Ohjeistukset liitetään 
osaksi uutta keväällä 2021 käyt-

töönotettavaa uutta henkilöstö-
tietojärjestelmää.

Henkilöstötutkimuksen 
tulokset kertovat sitou-
tuneista työntekijöistä
Kokonaisuudessaan työhyvin-
vointia mitataan vuosittain to-
teutettavalla henkilöstötutki-
muksella. Henkilöstöllä on halu 
vaikuttaa: henkilöstökyselyn vas-
tausprosentti nousi vuonna 2020 
kaikkien aikojen ennätykseen 
84,5 prosenttia.

Omaan työhön liittyvinä vahvuuk-
sina koettiin henkilöstön työhy-
vinvoinnin tukeminen, palkka ja 
palkitseminen sekä työkuorman 
kohtuullisuus. Myös esimiestyön 
koettiin kehittyneen positiivisesti 
ja esimiehiltä saatiin aikaisempaa 
enemmän tunnustusta.

Olemme viime vuosina pyrkineet 
luomaan henkilöstölle aiempaa 
enemmän mahdollisuuksia osallis-
tua toiminnan kehittämiseen sekä 

luoneet mahdollisuuksia vaikuttaa 
omaan työhön. Esimerkkejä tästä 
ovat turvallisuuden kehittämiseen 
keskittyvä Safety-ryhmä, sisäi-
nen ympäristöauditointi, Incy-ha-
vaintoraportointijärjestelmän ja 
muiden teknologisten työkalujen 
kehitystyö sekä kuukausittain ver-
kossa järjestettävät esimiesval-
mennukset. Henkilöstökyselym-
me mukaan meillä on kuitenkin 
edelleen petrattavaa: henkilöstö-
tutkimuksen merkittävin kehitys-
kohde oli työntekijöiden kokemus 
siitä, että omaan työhön ei pysty 
vaikuttamaan riittävästi. Vuonna 
2021 tavoitteenamme onkin jär-
jestää entistä enemmän osallistu-
misen mahdollisuuksia sekä roh-
kaista yhä useampia finnpilotilaisia 
mukaan yhteiseen kehittämiseen. 

Henkilöstötutkimuksen tulosten 
perusteella saimme jälleen tutki-
muksen tekijän luokituksen AA ja 
olemme oikeutettuja käyttämään 
Suomen innostavimmat työpai-
kat​ -tunnustusta. »
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Työturvallisuus: työta-
paturmissa tavoitteena 
puhdas nolla

Olemme sitoutuneet turvallisuu-
den jatkuvaan parantamiseen. 
Vuonna 2020 Finnpilotin henki-
löstölle tapahtui yhteensä kuu-
si työtapaturmaa työssä ja yksi 
työmatkalla. Lievempiä ensiapu-
tapauksia raportoitiin viisi kap-
paletta.  

Finnpilotin henkilökunnan tapa-
turmat ovat yleensä lieviä, kaatu-
misista ja iskeytymisestä aiheutu-
via ruhjevammoja, luotsitikkaille 
siirtymisen yhteydessä tapah-
tuvia venähdyksiä ja painavien 
esineiden nostamisessa syntyviä 
revähdyksiä. Veneiden ja laivojen 
kansilla sekä laitureilla ja ulkoken-
tillä liikkuminen liukkaissa ja pi-
meissä olosuhteissa muodostaa 
työssä selkeän tapaturmariskin. 
Viestimme säännöllisesti siitä, 
että työtapaturmien käytännön 
ehkäisy on kaikkien yhteisellä 
vastuulla ja vaarallisiin olosuh-

teisiin ja riskeihin tulee jokaisen 
puuttua.

Liityimme syksyllä Työterveyslai-
toksen koordinoiman Nolla tapa-
turmaa -foorumin jäseneksi. Sa-
malla muutimme työtapaturmien 
ulkoisen raportoinnin yhteneväk-
si muiden jäsenyritysten kanssa. 
Aiempien vuosien vertailuluvut 
on muutettu vastaavasti. Vuonna 
2019 nousuun lähtenyt työtapa-
turmien käyrä taittui takaisin las-
kuun. Katso työtapaturmien kehi-
tys taulukosta.

Huippuosaaminen var-
mistetaan koulutuksella

Luotsien pätevyysvaatimukset on 
määritelty luotsauslaissa. Käytän-
nössä kaikki luotsit ovat kokenei-
ta merikapteeneja. Finnpilot kou-
luttaa yhtiöön rekrytoidut luotsit 
tehtäviinsä. Arjen luotsaustyön ja 
ohjauskirjojen ylläpitoajojen lisäk-
si luotsien ammatillista osaamista 
pidetään yllä muun muassa simu-
laattoriharjoituksilla, saattohinaa-

jakoulutuksella ja viranomaisen 
vaatimilla pätevyyteen liittyvillä 
koulutuksilla. Yhteistyössä Meri-
turvan kanssa järjestämme luot-
seille ja luotsikutterinhoitajille 
asemakohtaisia pelastautumis-
koulutuksia sekä turvallisuus- ja 
pelastautumiskursseja Meritur-
van pelastautumiskoulutusyk-
sikössä. Kaikille finnpilotilaisille 
tarjoamme ensiapukoulutusta 
työyksiköittäin, työsuojeluhen-
kilöstön peruskoulutusta ja lisä-
koulutusta, työhön liittyvien tie-
tojärjestelmien koulutusta sekä 
muita töihin liittyviä koulutuksia.

Vuonna 2020 rakensimme yh-
teistyössä henkilöstön kanssa 
luotsien työuran aikaista kou-
lutuspolkua. Koulutuspolku on 
tarkoitus ottaa käyttöön vuoden 
2021 aikana. Luotsikutterinhoita-
jien osalta valmistellaan vastaa-
vaa uuden luotsikutterinhoitajan 
koulutuspolkua. Myös luotsinväli-
tyksen koulutusta kehitettiin luo-
malla luotsinvälittäjille sisäinen 
koulutussuunnitelma.

Jatkoimme myös Finnpilotin 
sisäisen koulutusjärjestelmän, 
Finnpilot Akatemian kehittä-
mistä. Tavoitteena on järjestel-
mä, joka huomioi eri henkilös-
töryhmien tarpeet työuran eri 
vaiheissa ja tukee henkilöstön 
osaamista muuttuvassa toimin-
taympäristössä. Keväällä 2021 
Finnpilotissa otetaan käyttöön 
uusi henkilöstötietojärjestelmä, 
joka tarjoaa mahdollisuuden koo-
ta koulutustiedot yhteen järjes-
telmään ja seurata henkilöstön 
kehittymistä yhä tavoitteellisem-
min. Vuoden 2021 aikana otetaan 
käyttöön myös organisaation yh-
teinen koulutuskalenteri.

Luotsinkoulutuksen kehittä-
mistä pohtineen työryhmän ra-
portti luovutettiin liikenne- ja 
viestintäministeriölle syyskuussa 
2020. Traficomin vetämään työ-
ryhmään kuuluvat Finnpilotin, 
Luotsiliiton, merenkulkuoppilai-
tosten ja Suomen Varustamot 
ry:n edustajat. Luotsinkoulu-
tuksessa nähdään merkittäviä 
kehitysmahdollisuuksia muun 
muassa teknologian hyödyntä-
misen saralla. Liikenne- ja vies-
tintäministeriö päättää keväällä 
2021, miten raportissa tunnistet-
tuja kehittämiskohteita viedään 
eteenpäin.
 

»
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Vuoden 2020 aikana henkilös-
tömme osallistui yhteensä 103 
koulutuspäivään (vrt. 350 v. 2019). 
Lasku oli seurausta koronapande-
mian asettamista kokoontumisra-
joituksista ja omista tarkoista oh-
jeistuksistamme, joiden mukaan 
kaikkea ei-välttämätöntä kanssa-
käymistä oli vältettävä.

Vastuullinen  
palkitseminen

Henkilöstön ja johdon palkitse-
misessa huomioimme taloudel-
listen ehtojen lisäksi turvallisuu-
teen, asiakastyytyväisyyteen, 
palvelun laatuun ja saatavuuteen 
sekä henkilöstötyytyväisyyteen 
liittyvät mittarit. 

Henkilöstömme kuuluu tulos-
palkkiojärjestelmän piiriin. Hen-
kilöstörahastolain mukaisesti 
pääosin yhtiön tulosten perus-
teella määräytyvä tulospalkkio-
erä siirretään henkilöstörahas-
toon. Tulospalkkion maksamisen 
kynnysehtona on, että yhtiö 

saavuttaa sille asetetut tulos-, 
turvallisuus- ja palvelutasota-
voitteet. Tulostavoitteen toteu-
ma-aste määrää tulospalkkion 
suuruuden. Tulospalkkiojärjes-
telmän kynnysehdot vahvistaa 
yhtiön hallitus ja ne ovat voimas-
sa vuoden kerrallaan.

Johdon tulospalkkion maksa-
misen kynnysehdot ovat yhte-
neväiset henkilöstön tulospalk-
kiojärjestelmän kanssa. Johdon 
tulospalkkiojärjestelmä noudattaa 
talouspoliittisen ministerivalio-
kunnan linjausta ja on voimassa 
vuoden kerrallaan. Järjestelmän 
piiriin kuuluvat yksiköiden johtajat 
sekä toimitusjohtaja. 

Yleisten tavoitteiden lisäksi joh-
don tulospalkkion määrä on riip-
puvainen mm. luotsausmaksujen 
kansainvälisestä hintavertailusta, 
henkilöstötyytyväisyyden kehit-
tymisestä sekä yksikön johtajille 
asetettujen henkilökohtaisten 
tavoitteiden saavuttamisesta. 
Vuodelle 2021 johdon palkit-

semiskriteereihin lisättiin myös 
ympäristötavoitteisiin liittyvä 
mittari, jolla tuetaan yhtiön ta-
voitetta CO2-päästöjen vähen-
tämisestä.

Tilinpäätökseen ei ole kirjattu 
tulospalkkiovarausta, koska yhtiö 
ei saavuttanut maksamisen kyn-
nysehdoksi asetettua tulostavoi-
tetta. Vuodelta 2019 maksettiin 
tulospalkkiota vuonna 2020 yh-
teensä 186.000 euroa.

TES-sopimukset ja yh-
teistyötoimikunta

Neuvottelut luotsaustoimialan 
työehtosopimuksesta käytiin ke-
väällä 2020. Hyvässä hengessä 
käydyissä neuvotteluissa saavu-
tettiin niin kutsutun yleisen linjan 
mukainen työehtosopimusrat-
kaisu. Neuvotteluissa sovittiin 
myös eräistä muutoksista työeh-
tosopimuksen sisältöön, kuten 
luotsikutterinhoitajille käyttöön 
otettavasta suoritepalkasta. 
Luotsaustoimialan työehtoso-

pimus on voimassa helmikuun 
2022 loppuun saakka.

Yleistä koko henkilöstöä koskevaa 
henkilöstö-, tasa-arvo-, yhdenver-
taisuus- ja koulutussuunnitelmaa 
käsitellään sekä suunnitelman 
toteutumista seurataan vuosit-
tain yhteistoimintatoimikunnassa. 
Vuonna 2020 järjestettiin neljä 
yhteistyötoimikunnan kokousta. 
Työnantajan puolelta kokouksissa 
oli mukana johtoryhmän jäseniä 
sekä asiantuntijoita. Työntekijöi-
den edustajina kokouksiin osallis-
tui luottamusmiehiä ja muita hen-
kilöstön edustajia. Kokouksissa 
käsiteltiin yhteistoimintaan kuulu-
via asioita ja myös muita ajankoh-
taisia aiheita. ■
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Palvelemme asiakkaitamme ammattitaitoisesti ja luotettavasti

akkaan taloudelliset menetykset 
suuret, ympäristö- ja inhimillisistä 
haitoista puhumattakaan. Myös 
viivästykset kasvattavat asiak-
kaan kustannuksia. 

Välillisesti asiakkaitamme ovat 
myös teollisuus sekä satamat: 

lastien on päästävä satamiin ja 
satamista ulos luotettavasti ja 
ilman viivytyksiä. Luotsauspalve-
lumme turvaavat omalta osaltaan 
kuljetusketjun kitkattomuuden ja 
kustannustehokkuuden. 

Varustamot sekä meklarit odot-
tavat meiltä luotettavaa ja tur-
vallista palvelua sekä sujuvaa 
palveluprosessia niin väylillä kuin 
satamissakin. Vuodenvaihteessa 
2020-21 toteutetun asiakas- ja 
sidosryhmätutkimuksen mukaan 
olemme säilyttäneet palveluta-
somme hyvänä. Asiakkaamme ja 
sidosryhmämme antoivat tutki-
muksessa meille maineen arvo-
sanaksi 3,97 asteikolla 1–5. 

Luotsauspalvelujamme käyttävil
le alusten päälliköille tavoittee-
namme on tarjota erinomainen 
asiakaskokemus. Vuoden 2020 
keväällä jouduimme koronapan-
demian vuoksi luopumaan jokai-
sen luotsauksen pääteeksi iPa-
dilla tehtävästä palautekyselystä. 
Sen sijaan toteutimme osana 

asiakas- ja sidosryhmätutkimus-
tamme osion, jossa haastattelim-
me alusten päälliköitä selvittäen 
heidän kokemuksiaan Finnpilotin 
palvelusta sekä odotuksiaan tu-
levaisuudelle. Laadullinen osuus 
oli tutkimuksessa mukana en-
simmäistä kertaa. Alusten pääl-
liköiden luottamus Finnpilotia 
kohtaan on tutkimuksen mukaan 
vahvaa. He ovat hyvin tyytyväisiä 
saamaansa palveluun, toivoen 
erinomaisen laadun pysyvän sa-
mana myös jatkossa. Erityisesti 
päälliköt nostivat esiin luotsien 
asiantuntijuuden, ystävällisyyden 
ja heidän tarjoamiensa tietojen 
ajantasaisuuden.

Palvelutasotavoitteemme mää-
rittelee luotsauksen odotusajak-
si rannikolla enintään kolme ja 
Saimaalla kuusi tuntia. Olemme 
pystyneet säilyttämään palvelu-
tasomme myös korona-aikana. 
Vuonna 2020 suoritimme palvelu-
tasotavoitteen mukaisissa rajoissa 
99,9 prosenttia kaikista luotsauk-
sista (vuonna 2019: 99,9 %).

Luotsausmaksuja korotettiin 
vuoden 2020 alusta keskimäärin 
2,5 prosenttia. Korotus tehtiin 
nostamalla luotsauksen aloitus-
maksua. Muilta osin luotsauksen 
hinnoittelurakenteeseen ei tehty 
muutoksia. Kansainvälinen luot-
sausmaksuvertailu osoittaa, että 
luotsausmaksumme lukeutuvat 
Itämeren alueen edullisimpiin.

Kehitämme palvelujam-
me yhdessä asiakkai-
demme kanssa
Finnpilot käy säännöllistä vuo-
ropuhelua asiakkaidensa kanssa 
luotsauspalvelujen kehittämistar-
peesta. Keskustelemme vuosit-
tain asiakkaidemme kanssa myös 
luotsauksen hinnoittelusta ennen 
seuraavan vuoden luotsausmak-
suista tehtäviä päätöksiä. Vuonna 
2020 käynnistimme keskustelut 
Suomen Laivameklariliiton kans-
sa säännöllisesti kokoontuvasta 
yhteistyöryhmästä, jonka ensisi-
jaisena tavoitteena on alueellisen 

Kun luotsi astuu aluksen komen-
tosillalle, on kyse luottamuksesta. 
Aluksen päällikkö ja sen omistava 
varustamo luottavat, että luot-
si osaamisellaan ja ammattitai-
dollaan turvaa aluksen matkan 
vierailla vesillä. Virhearvion seu-
raukset voivat olla mittavat ja asi-

Finnpilotin asiakkaita ovat alusten päälliköt, varustamot sekä 
varustamoja edustavat laivameklarit. Asiakaspalvelumme kul-
makiviä ovat asiantuntemus, turvallisuus ja luotettavuus.

T-Media toteutti Finnpilotin asiakas- sidosryh-
mä- ja mainetutkimuksen joulukuussa 2020 
- helmikuussa 2021. Finnpilotin tulokset olivat 
erittäin hyviä: maineen arvosana asteikolla 1–5 
oli 3.97. (Asteikko: > 4 = erinomainen tulos, 
3.50–3.99 = hyvä tulos, 3.00–3.49 = kohtalai-
nen tulos, 2.5–2.99 = heikko tulos, < 2.5 = erit-
täin heikko tulos)
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asiakastyön vahvistaminen. Vas-
taavia yhteistyöryhmiä on myös 
satamien ja teollisuuden edusta-
jien kanssa. 

Vuonna 2020 kutsuimme asiak-
kaamme mukaan keskusteluun 
koskien Finnpilotin palvelueh-
tojen päivittämistä. Muutoksis-
ta suurin koski luotsintilausten 
ennakkojen antamista ja niissä 
ilmoitettavia tietoja. Tavoitteena 
on kehittää palveluprossiamme, 
jotta luotsauspalveluiden tarve 
pystyttäisiin ennakoimaan aiem-
paa paremmin. Palveluehtojen 
mukaisilla ja tarvittaessa päivit-
tyvillä ennakkotiedoilla ja hyvällä 
tiedonvaihdolla pystymme tarjo-
amaan luotsauspalvelua entistä 
täsmällisemmin. Prosessin pa-
rantaminen säästää sekä Finn
pilotin että asiakkaan kustan-
nuksia, kun turhilta odotuksilta 
ja ylimääräiseltä ajolta vältytään. 
Samalla saamme aiempaa tar-
kempaa tietoa siitä, miten luot-
sintilausprosessi onnistui ja missä 
meillä voisi olla parannettavaa. 

Luotsintilausprosessissa tapahtu-
neet poikkeamahavainnot merki-
tään muiden havaintojen tapaan 
havaintoraportointijärjestelmä 
Incyyn, jolloin niiden seurantaa 
voidaan tehostaa ja havainnois-
ta oppia. Päivitetyt palveluehdot 
tulivat voimaan 1.1.2021.

Luotsinvälitykseen hankittiin 
uusi alusliikenteen seurantajär-
jestelmä, jonka avulla luotsinväli-

tys pystyy ennakoimaan alusten 
saapumista luotsipaikalle reaa-
liaikaisen tilannekuvan pohjalta 
ja edelleen vähentämään asi-
akkaille mahdollisesti syntyviä 
odotusaikoja. Koronapandemian 
vuoksi suuri osa luotsinvälityk-
sen työstä siirtyi tehtäväksi etä-
nä. Kokemus etätyövälineistä 
sekä prosessin tehokas koordi-
nointi mahdollistivat onnistu-
neen siirtymän. Vuonna 2021 

tavoitteenamme on vahvistaa 
luotsinvälityksen ja luotsaus-
alueiden yhteistyötä erityises-
ti luotsauspalveluihin liittyvistä 
poikkeusoloista tiedottamisessa. 

Osana vastuullisuustyötämme 
kehitämme kumppaneidemme 
kanssa tulevaisuuden ratkaisuja, 
jotka hyödyttävät niin asiakkai-
tamme kuin ympäristöä ja yhteis-
kuntaakin. Tulevaisuuden kehi-

tyshankkeina keskusteluissa on 
ollut esimerkiksi mahdollisuus si-
toa luotsausmaksuja alusten eko-
logisuuteen. Myös tekoälyn mah-
dollisuuksia luotsaustoiminnan 
suunnittelun apuna kartoitetaan. 
Mikäli tekoäly pystyisi ennusta-
maan säätä entistä tarkemmin, 
pystyttäisiin olosuhteiden vaih-
telusta johtuvat luotsaustoimin-
nan keskeytykset ennustamaan 
nykyistä aikaisemmin. Esimerkiksi 
huonon sään lähestyessä varus-
tamoilla olisi näin luotettavaan 
tietoon perustuva mahdollisuus 
päättää, keskeytetäänkö lastaus 
ja luotsataan alus ulos, vai jat-
ketaanko lastausta ja odotetaan 
olosuhteiden muuttumista taas 
luotsaukselle suotuisiksi. Myös 
etäluotsauksen hinnoittelusta ja 
palvelun järjestämisen joustavuu-
desta arvioidaan pitkällä tähtäi-
mellä syntyvän kustannusetuja 
varustamoasiakkaillemme. ■
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Luomme arvoa valtio-omistajallemme  
ja yhteiskunnalle

ryhmäkohtaisten suunnitelmien 
toteutumista seurataan johtoryh-
mässä säännöllisesti.

Olemme jäseninä muun muassa 
meripelastustoimen sekä öljy- ja 
aluskemikaalivahinkojen torjun-
nan valtakunnallisissa neuvotte-
lukunnissa sekä talvimerenkulun 
yhteistyöryhmässä, jota vetää 
Väyläviraston talvimerenkulun 
yksikkö. Väyläviraston kanssa pe-
rustimme vuonna 2020 myös 
alueellisia väyläryhmiä. Rajavartio-
laitoksen kanssa vuoden 2021 ta-
voitteena on kartoittaa kokonais-
kuva siitä, minkälaisia laajempia, 
yhteiskuntaa hyödyttäviä yhteis-
työmalleja Rajavartiolaitoksen ja 
Finnpilotin välillä voisi olla.

Digikehityksemme jat-
kui, kaluston uudistuk-
set keskittyivät turvalli-
suuteen
Vuonna 2020 jatkoimme työ-
tämme luotsauspalveluprosessin 
digitalisaation, eLuotsauksen, 
parissa. Kehitimme ja otimme 
käyttöön uusia järjestelmiä, tär-
keimpinä Incy-havaintorapor-
tointijärjestelmä ja keväällä 2021 
valmistuva henkilöstötietojärjes-
telmä Solaforce. PilotWebin uu-
distukset liittyivät palveluehtojen 
muutoksiin. Uusista järjestelmäis-
tä saatavan tiedon analysointi 
auttaa meitä kehittämään toi-
mintaamme entistä järjestelmälli-
semmin. 

Osana eLuotsauksen kehittämis-
tä jatkoimme matkaamme kohti 
ensimmäisiä etäluotsauskokeilu-
ja. Vuonna 2020 käynnissä olevia 
hankkeita olivat Sea for Value - 
Fairway sekä MasterSIM ja Istlab, 
joissa kehitetään etäluotsauksen 
prosessia ja määritellään tekni-
siä ja operatiivisia vaatimuksia ja 
toimintamalleja. Myös etäluot-
sauksen kehitystä tukeva One 
Sea -ekosysteemiyhteistyö jatkui. 
Kahdenvälistä yhteistyötä etä-

luotsauksen kehittämiseksi tii-
vistettiin eri toimijoiden kanssa. 
Tavoitteenamme on, että vuoden 
2022 keväällä olisimme yhteis-
työssä merenkulun verkoston 
kanssa määritelleet turvallisen 
etäluotsauksen vaatimukset ja 
siitä noin kolmen vuoden kuluttua 
Finnpilotilla olisi valmius hakea 
ensimmäisiä etäluotsauslupia. 

Kaluston osalta kehitys- ja in-
novaatiotoimintamme keskittyy 
turvallisuuden ja energiatehok-

Asiakkaiden ja henkilöstön lisäk-
si merkittäviä sidosryhmiämme 
ovat Finnpilotin hallitus, omista-
jaohjauksesta osaltamme vas-
taava valtioneuvoston kanslia, 
viranomaiset, media, sekä useat 
yhteistyökumppanit, esimerkiksi 
jäänmurto, hinaajat, meriliiken-
nekeskukset, tutkimuslaitokset 
sekä merenkulun oppilaitokset. 
Sidosryhmien odotukset ohjaa-
vat toimintaamme. Valtio-omis-
taja odottaa meiltä kannattavaa 
ja kustannustehokasta toimintaa 
sekä pitkäjänteistä toiminnan ja 
investointien suunnittelua. Yh-
teiskunta ja sidosryhmämme 
odottavat meiltä palvelun jatku-
vaa kehittämistä, aktiivista yh-
teistyötä sekä vastuullisuuden 
huomioimista kaikessa toimin-
nassa. Osana strategiapäivitystä 
tarkastelemme vuosittain sidos-
ryhmiemme odotuksia. Sidos-

Panostamme vahvasti kyberturvallisuuteen
Osana riskienhallintaa kehitämme jatkuvasti tietoturvaam-
me varautuen reagoimaan nopeasti mahdollisiin kyberuhkiin. 
Vuonna 2020 käynnistimme ulkopuolisen kumppanin kanssa 
selvityksen, jossa tarkasteltiin organisaatiomme kyberturvalli-
suutta uuden kybermittarityökalun avulla. Toteutimme myös 
tietojenkalasteluharjoituksen, jonka tarkoituksena oli selvit-
tää henkilökunnan valmiutta havaita kyberturvallisuusuhkia. 
Selvityksessä löydettiin kehityskohteita, joiden pohjalta pa-
rannamme vuoden 2021 aikana tietoturvavarautumistamme 
ja -koulutusta edelleen. Keväällä 2021 Finnpilotissa toteute-
taan myös laajempi kyberturvallisuuteen liittyvä auditointi, 
jossa selvitetään kyberturvallisuuden taso koko yhtiössä.

Finnpilot on Suomen valtion kokonaan omistama erityistehtäväyhtiö, jolla on merkittävä rooli 
maamme huoltovarmuuden turvaamisessa. Toiminnassamme korostuvat avoimuuden, läpinäky-
vyyden ja kustannustehokkuuden vaatimukset.

TURVALLISUUSALKUUN YMPÄRISTÖ HENKILÖSTÖ ASIAKKAAT YHTEISKUNTA•• • • •
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kuuden parantamiseen. Teemme 
tiivistä yhteistyötä muun muassa 
telakoiden sekä energia-alan toi-
mijoiden kanssa. Vuonna 2020 
keskeisiä kehitystoimia olivat 
uusien veneidemme turvallisuus-
parannukset (tarkemmin Turval-
lisuus-luvussa) sekä tunnustelut 
biodieselin käytön mahdollisuuk-
sista (tarkemmin Ympäristö-lu-
vussa). Kaluston teknologiset 
uudistukset ovat osa suunnitel-
maamme, jolla pyrimme kohti 
hiilineutraalia Finnpilotia.

Talous: koronan vaiku-
tukset luotsausmääriin 
merkittävät 
Koronapandemia vaikutti vuonna 
2020 voimakkaasti Suomen ulko-
maankauppaan ja sitä myötä me-
rikuljetusten määrään. Finnpilo-
tin tilikauden 2020 liikevaihto oli 
35,8 miljoonaa euroa (2019: 40,9 
milj. euroa). Laskua edellisvuo-
teen verrattuna oli 13 prosenttia. 
Liikevaihdon aleneminen on seu-
rausta rannikon luotsausmäärien 

Katso tilinpäätös ja hallituksen toimintakertomus.

laskusta ja Saimaan hintatuen tar-
peen pienenemisestä.

Verojalanjälki

Verojalanjäljellä tarkoitetaan yri-
tyksen toiminnasta yhteiskun-
nalle maksettavia veroja ja vero-
luonteisia maksuja. Vastuullinen 
veropolitiikka lisää toiminnan 
läpinäkyvyyttä, mikä on myös 
sidosryhmien edun mukaista. 
Finnpilotin verojalanjälki vuon-
na 2020 oli yhteensä 12,7 milj. 
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Talouden avaintunnusluvut

Whistleblowing 
Syyskuussa 2020 otimme käyttöön whistleblowing-kanavan, 
jolla vastaamme etuajassa Suomessa vuonna 2021 voimaan 
tulevaan EU:n uuteen whistleblower-direktiiviin. Whistleblo-
wing on itsenäisen palveluntuottajan ylläpitämä ilmoitus-
kanava, jonka kautta finnpilotilaiset ja kanssamme toimivat 
sidosryhmät voivat luottamuksella ilmoittaa mahdollisista ta-
pauksista, joissa on toimittu arvojamme ja eettisiä periaattei-
tamme vastaan. Whistleblowing-kanava on työkalu eettisten 
periaatteiden ja luottamuksen ylläpitämiseen.

euroa. Henkilöstöön liittyviä ve-
roluonteisia maksuja oli 6,2 milj. 
euroa ja työntekijöiden ennakon-

pidätyksiä 6,6 milj. euroa. Yhtiön 
osuus lakisääteisistä eläkevakuu-
tusmaksuista oli 3,4 milj. euroa ja 
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muista henkilöstösivukuista 0,8 
milj. euroa.

Finnpilot noudattaa verojen mak-
samisessa, keräämisessä ja tilittä-
misessä Suomen lainsäädäntöä. 
Finnpilotilla ei ole kytkentöjä ve-
roparatiiseihin, eikä verosuunnit-
telussamme hyödynnetä verojen 
minimointiin tähtäävää kansain-
välistä ulottuvuutta. Verokerty-
mämme maksetaan kokonaisuu-
dessaan Suomeen. Finnpilot ei 
myöskään ole maksanut voittoja, 

osinkoja tai korkoja ulkomaille. 
Finnpilotin verovertailu, makset-
tavat ja tilitettävät verot, talou-
delliset rahavirrat sidosryhmille 
sekä Saimaan luotsauksen tuki 
on esitetty vuosiraportin taulu-
koissa.

Hankkiminen vaatii vas-
tuullisuutta 

Finnpilotin hankinnat toteute-
taan hankintalain mukaisia kes-

keisiä periaatteita kunnioittaen: 
hankintamenettelyyn osallistu-
via kohdellaan tasapuolisesti ja 
syrjimättä ja hankinnoissa toimi-
taan avoimesti ja suhteellisuuden 
vaatimukset huomioon ottaen. 
Perehdymme toimittajien liike-
toimintaan jo tarjouspyyntöä 
laadittaessa ja tavoitteenamme 
on laatia aina tarjouspyyntöai-
neisto, jonka sisältö on helposti 
ymmärrettävää. Emme hyväksy 
määräävän markkina-aseman 
väärinkäyttöä emmekä toimi kil-
pailuneutraliteettia loukkaavalla 
tavalla. 

Toimittajiltamme edellyttämäm-
me vastuullisuuden elementit 
tunnistetaan ja nimetään han-
kintakohtaisesti. Vaatimukset 
ulottuvat myös toimittajien ali-
hankkijoihin. Lisäksi olemme laa-
jentaneet tilaajavastuulain vaati-
mukset koskemaan suurta osaa 
hankinnoistamme. 

Vuonna 2020 jatkoimme työ-
tämme hankintakäytäntöjemme 
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Kuva: Sami Raanti

kehittämiseksi. Julkaisimme en-
simmäistä kertaa erillisen vas-
tuullisuusvaatimusliitteen osana 
venehankintaamme. Liitteessä 
on määritetty esimerkiksi vaati-
mukset turvallisesta työympäris-
töstä, ympäristönsuojelusta sekä 
lapsityövoiman käytön kiellosta. 

Vuonna 2021 julkaisemme ylei-
sen, päivitetyn hankintaohjeem-
me, joka kattaa alihankkijoillem-
me ja toimittajillemme asetetut 

ympäristö- ja energiatehokkuu-
teen liittyvät vaatimukset. Jär-
jestelmiemme auditoinneissa on 
kehityskohteena noussut esiin 
myös tarve entistä tiiviimpään 
toimittajien seurantaan. ■
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Raportointiperiaatteet ja raportin GRI:n mukaisuus

Kunnioitamme ja noudatamme 
toiminnassamme kansainvälisesti 
tunnustettuja yritysvastuun oh-
jeita ja periaatteita, kuten YK:n 
yritystoimintaa ja ihmisoikeuksia 
ohjaavia periaatteita, Kansain-
välisen työjärjestön ILO:n työ-
elämän perusperiaatteita ja -oi-
keuksia käsittelevää julistusta ja 
YK:n Global Compact -aloitetta. 
Toiminnan seurannassa ja rapor-
toinnissa käytämme ohjenuora-
na Global Reporting Initiativen 
GRI-ohjeistoa, jonka mukaan ra-
portoimme laajemmin vuodesta 
2021.

STANDARDI GRI:N SISÄLTÖ SIJAINTI VUOSIRAPORTTIKOKONAISUUDESSA / 
LISÄTIEDOT

102 - YLEINEN SISÄLTÖ

ORGANISAATION KUVAUS

102-1 Raportoivan organisaation nimi Vuosi 2020
102-2 Toimialat, brändit, tuotteet ja palvelut Vuosi 2020
102-3 Organisaation pääkonttorin sijainti Finnpilotin pääkonttori sijaitsee Helsingissä
102-4 Toimintamaat Vuosi 2020
102-5 Organisaation omistusrakenne ja yhtiömuoto Hallinnointiperiaatteet
102-6 Markkina-alueet, toimialat Vuosi 2020
102-7 Raportoivan organisaation koko Toiminta ja avainluvut
102-8 Tietoa palkansaajista ja muista työntekijöistä Toiminta ja avainluvut, Vastuullisuusraportti s. 16-17
102-9 Toimitusketju Vastuullisuusraportti s. 25

102-10
Merkittävät muutokset organisaatiossa ja toimi-
tusketjussa Toiminta ja avainluvut

102-11 Varovaisuusperiaatteen soveltaminen
Varovaisuusperiaate sisältyy Finnpilotin toimintaperiaattei-
siin ja YK:n Global Compact -aloitteeseen, johon Finnpilot on 
sitoutunut

102-12
”Organisaation hyväksymät tai edistämät ulko-
puolisten toimijoiden periaatteet tai 
aloitteet”

Vastuullisuusraportti s. 4, 6, 26

102-13
Jäsenyydet järjestöissä ja edunvalvontaorgani-
saatioissa

Helsingin Seudun Kauppakamari, ITS Finland ry, Meriliitto - 
Sjöfartsförbundet ry, Meriturvallisuuden ja -liikenteeen tutki-
musyhdistys, One Sea ry,  Palvelualojen työnantajat PALTA ry, 
Suomen Tilaajavastuu Oy, Suomen Vesitieyhdistys ry., Tieto-
tekniikan liitto ry, Työterveyslaitos Nolla tapaturmaa -foorumi, 
Veronmaksajain Keskusliitto

STRATEGIA

102-14 Toimitusjohtajan katsaus Toimitusjohtajan katsaus
102-15 Keskeiset vaikutukset, riskit ja mahdollisuudet Strategia ja toimintaympäristö

EETTISET TOIMINTAPERIAATTEET
102-16 Arvot ja liiketoimintaperiaatteet Strategia, Vastuullisuusraportti s. 2
102-17 Epäiltyjen väärinkäytösten ilmoittaminen Vastuullisuusraportti s. 24

HALLITUS

102-18 Hallintorakenne Hallinnointiperiaatteet
102-19 Vastuunjako Hallinnointiperiaatteet
102-20 Vastuuhenkilöt Hallitus
102-22 Hallituksen kokoonpano Hallitus
102-23 Hallituksen puheenjohtaja Hallitus
102-24 Hallituksen valinta Hallitus
102-25 Eturistiriitojen välttäminen Hallinnointiperiaatteet

102-26
Hallituksen rooli organisaation tarkoituksen, 
arvojen ja strategian määrittelyssä Hallitus

102-28 Hallituksen suorituksen arviointi Hallitus arvioi vuosittain omaa toimintaansa ja sen tulokselli-
suutta itsearvioinnissa.

102-29
Hallituksen rooli vaikutusten ja riskien tunnista-
misessa ja hallinnassa Hallinnointiperiaatteet

102-30 Riskienhallinnan tehokkuuden arviointi Tilinpäätös ja toimintakertomus s. 4
102-31 Riskiarviointien frekvenssi Tilinpäätös ja toimintakertomus s. 4
102-32 Yritysvastuuraportin hyväksyntä Johtoryhmä ja hallitus hyväksyvät vastuullisuusraportin
102-35 Hallituksen ja ylimmän johdon palkitseminen Hallinnointiperiaatteet, vastuullisuusraportti s. 20 

SIDOSRYHMÄT

102-40 Luettelo organisaation sidosryhmistä Vastuullisuusraportti s. 21, 23, Vuosi 2020 taulukoina

102-41
Kollektiivisesti neuvoteltujen työehtosopimusten 
piiriin kuuluva henkilöstö

Finnpilotin koko henkilöstö kuuluu luotsaustoimialan työehto-
sopimuksen piiriin

102-42 Sidosryhmien määrittely- ja valintaperusteet Vastuullisuusraportti s. 21, 23
102-43 Sidosryhmätoiminnan periaatteet Vastuullisuusraportti s. 21, 23

102-44
Sidosryhmien esille nostamat tärkeimmät asiat ja 
huolenaiheet Vastuullisuusraportti s. 9, 21, 23

RAPORTOINTITAPA

102-45 Tilinpäätökseen sisältyvät yhtiöt Tilinpäätös ja toimintakertomus s. 2
102-46 Raportin sisällön määrittely Vastuullisuusraportti s. 4, Vuosi 2020
102-47 Olennaiset näkökohdat Vastuullisuusraportti s. 4-5

102-48 Muutokset aiemmin raportoiduissa tiedoissa Mahdolliset muutokset aiemmin raportoiduissa tiedoissa on 
esitetty tietojen yhteydessä

102-49
Merkittävät muutokset raportin laajuudessa ja 
näkökohtien laskentarajoissa GRI:n mukaista raportointia laajennettu aiemmasta.

102-50 Raportointijakso Raportointijakso on tilikausi 1.1.–31.12.2020
102-51 Edellisen raportin päiväys Edellinen vuosiraportti julkaistiin 20.3.2020
102-52 Raportin julkaisutiheys Raportti julkaistaan vuosittain

102-53
Yhteystiedot, josta kysyä raporttiin liittyviä lisä-
tietoja

Palautetta ja kysymyksiä raportista ja vastuullisuudesta voi 
lähettää info@finnpilot.fi

102-54
GRI-standardien mukainen raportoinnin katta-
vuus Raportointiperiaatteet

102-55 GRI-sisältötaulukko Vastuullisuusraportti s. 26
102-56 Raportoinnin varmennus Raportointiperiaatteet

103 - JOHTAMISMALLI

103 Yleinen johtamistavan kuvaus Vastuullisuusraportti s. 2-3, 16, 18

200 - TALOUDELLISET VAIKUTUKSET

TALOUDELLISET TULOKSET

201-1
Suoran taloudellisen lisäarvon tuottaminen ja 
jakautuminen Tilinpäätös ja toimintakertomus s. 12

201-4 Valtiolta saadut avustukset Saimaan luotsauksen tuki, Tilinpäätös ja toimintakertomus s. 
3, 12

KORRUPTIONVASTAISUUS

205-3
Vahvistetut lahjontatapaukset ja niihin liittyvät 
toimenpiteet Ei ole ollut

KILPAILUN RAJOITTAMINEN

206-1
”Kilpailuoikeudellisten säännösten rikkomiseen, 
kartelleihin ja monopoliaseman väärinkäyttöön 
liittyvät oikeustoimet”

Ei ole ollut

300 - YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET

ENERGIA
302-1 Organisaation oma energiankulutus Vastuullisuusraportti s. 9-11
302-4 Energiankulutuksen vähentäminen Vastuullisuusraportti s. 9-11, 13-15

LUONNON MONIMUOTOISUUS

304-1
Toimipaikat, jotka sijaitsevat luonnonsuojelualu-
eilla tai luonnon monimuotoisuuden kannalta 
merkittävillä alueilla

Finnpilotin luotsiasemat sijaitsevat saaristossa ja rannikoilla

304-2
Toiminnan, tuotteiden ja palvelujen vaikutus 
luonnon monimuotoisuuteen Vastuullisuusraportti s. 5-6
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STANDARDI GRI:N SISÄLTÖ SIJAINTI VUOSIRAPORTTIKOKONAISUUDESSA / 
LISÄTIEDOT

PÄÄSTÖT

305-1
Suorat ja epäsuorat kasvihuonekaasupäästöt 
(scope 1) Vastuullisuusraportti s. 10-11

305-5 Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen Vastuullisuusraportti s. 10-11

PÄÄSTÖT VESISTÖIHIN JA JÄTTEET

306-1 Päästöt vesistöihin Vastuullisuusraportti s. 9

YMPÄRISTÖLAINSÄÄDÄNNÖN NOUDATTAMINEN

307-1
Ympäristölainsäädännön ja -säännösten rikkomi-
nen Ei ole ollut

400 - SOSIAALISET VAIKUTUKSET

TYÖSUHTEET

401-3 Vanhempainvapaat Vastuullisuusraportti s. 17

HENKILÖSTÖN JA JOHDON VÄLISET SUHTEET

402-1
Muutostilanteissa noudatettava vähimmäisilmoi-
tusaika

Muutostilanteissa toimitaan Suomessa yhteistoimintalain mu-
kaan. Käsiteltävästä asiasta riippuen neuvottelujen minimiaika 
on päivästä kuuteen viikkoon.

TYÖTERVEYS JA -TURVALLISUUS

403-1
Työntekijöiden edustus virallisissa henkilöstön ja 
johdon yhteisissä työterveys- ja turvallisuustoi-
mikunnissa

Yhtiön työturvallisuusjohtamisjärjestelmä on kehitetty yhteis-
työssä työntekijöiden kanssa. Vaalilla valitut työsuojeluvaltuu-
tetut edustavat työntekijöitä työsuojelualueittain.

403-2
Tapaturmatyypit, tapaturmataajuus, ammatti-
tautitaajuus, menetetyt työpäivät, poissaolot ja 
kuolemantapaukset

Vastuullisuusraportti s. 19, Vuosi 2020 taulukoina

KOULUTUKSET

404-1 Koulutuspäivät vuodessa henkilöä kohden Vastuullisuusraportti s. 20, Vuosi 2020 taulukoina

404-2
Osaamisen kehittämiseen ja muutokseen liittyvät 
ohjelmat Vastuullisuusraportti s. 18-20

404-3
Säännöllisten suoritusarviointien ja kehityskes-
kustelujen piirissä olevan henkilöstön osuus

Kehityskeskustelut ja suoritusarviointi koskevat koko henkilös-
töä

MONIMUOTOISUUS JA YHDENVERTAISET MAHDOLLISUUDET

405-1 Hallinnon ja henkilöstön monimuotoisuus Vastuullisuusraportti s. 16-17, Vuosi 2020 taulukoina 

SYRJINNÄN EHKÄISY

406-1 Syrjintätapaukset ja korjaavat toimenpiteet Ei ole ollut

TOIMITTAJIEN SOSIAALINEN ARVIOINTI

414-1
Toimittajat, jotka on arvioitu sosiaaliseen vastuu-
seen liittyvien kriteerien mukaisesti Vastuullisuusraportti s. 25, toimittajien arviointia kehitetään

JULKINEN PÄÄTÖKSENTEKO

415-1 Poliittiset tuet Finnpilot ei suoraan tai välillisesti tue poliittista toimintaa

MÄÄRÄYSTEN MUKAISUUS

419-1
Lakien ja säädösten rikkomukset sosiaalisten ja 
taloudellisten tekijöiden osalta Ei ole ollut YHTEYSTIEDOT:

Finnpilot Pilotage Oy
Kansakoulukuja 3, 4. kerros, 00100 Helsinki
PL 520, 00101 Helsinki

Puh. 029 525 3000
info(at)finnpilot.fi

www.finnpilot.fi
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